pertama, yakni Adam yang dijadikan Tuhan sebagai Copy

dari diri-Nya (şȗrah min nafsih) dengan segala sifat dan

kebesarannya.

4. Wahdah Wujȗd.

Bentuk lain dari paham ittihâd adalah wahdatul wujud

yang berarti kesatuan wujud. Paham ini dibawa oleh Muhy

ad-Dîn Ibn „Arabî kelahiran Andalusia (560H/1165 M-

meninggal (638 H/1240 M) di Damaskus. Paham ini pada

dasarnya tidak berbeda dari paham hulȗl al-Hallâj. Hanya

saja, sifat kemanusiaan atau Nâsȗt dalam teori hulȗl, oleh

Ibn Arabî diganti dengan khalq (makhluk), sedangkan sifat

ketuhanan atau lâhȗt diganti dengan al-haqq. Khalq dan al-